Di rio-Oficial-24-de-Junho-de-2019.pdf.p7s

 DECRETO N° 3131/2.019.

DATA: 21 de Junho de 2.019.
SÚMULA: Dispõe sobre a Aber-
tura de Crédito Adicional Suple-
mentar, autorizado pela Lei Mu-
nicipal nº 1657/2.018 de 13 de
Dezembro de 2.018.

nual e na Lei de Diretrizes Orça-
mentárias vigentes.
Artigo. 4° - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 21 de
Junho de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 222/2019
DATA: 24 DE JUNHO DE 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

ALTERAR

A Portaria nº 027/2019, supri-
mindo a servidora de matrícula
nº 943, por motivo de Licença
Maternidade, a contar do dia 18
de junho do ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Art. 1 º - Em conformidade com o
art. 4º, inciso III da Lei Municipal
nº 1657/2018 de 13 de dezem-
bro de 2018 e conforme o dis-
posto no Artigo 42 da Lei 4320,
de 17 de março de 1.964, fica o
Executivo Municipal autorizado
a abrir no Orçamento vigente um
Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 19.867,74 (Deze-
nove mil oitocentos e sessenta
e sete reais e setenta e quatro
centavos), para suplementação
das seguintes dotações orça-
mentárias:
03.00 – SECRETARIA MUNICI-
PAL DE FINANÇAS, FAZENDA
E PLANEJAMENTO
03.02 – Encargos Gerais do Mu-
nicípio
28.846.000.0.004 – Devolução
de receitas
(444) 3.3.90.93.00 – 3.791 – In-
denizações e Restituições R $
19.867,74
TOTAL R$ 19.867,74

Artigo. 2º - Para dar cobertura
ao crédito aberto pelo artigo an-
terior na forma do art.43, pará-
grafo 1º, da lei federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964, será
considerada como recursos fi-
nanceiros, o Superávit Finan-
ceiro do exercício de 2018, por
fonte de recursos.
Artigo. 3º - As alterações cons-
tantes deste decreto passam a
constar na Lei do Plano Pluria-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1771 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 24 DE JUNHO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos....................................................06
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 24 de
junho de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 223/2019
DATA: 24 DE JUNHO DE 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: VERA LÚCIA SO-
BOTA KOVALCZYK (matr. nº
943), portadora da Carteira de
Trabalho nº 3724792/0020-PR e
RG. 8.474.411-5/PR, exercendo
o cargo de Professor 20 Horas,
Licença Maternidade de 120,0
(cento e vinte) dias, conforme
atestado médico protocolado
sob o nº 01700/2019, a contar
do dia 18 de junho do ano em
curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 24 de
junho de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 024/2019

PROCESSO N° 109/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N° 043/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Agropecuária
Sul – Rosangela Hutchok Bola-
ch

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de materiais des-
cartáveis e equipamentos de
proteção e segurança individual
(EPI's), destinados ao uso dos
funcionários públicos desta mu-
nicipalidade, pelo período de 12
(doze) meses, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 23.003,42 (vinte
e três mil três reais e quarenta e
dois centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

   Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Agropecuária Sul
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 024/2019
PROCESSO N° 109/2019

REF: PREGÃO PRESENCIAL
N° 043/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: G T A Atacado e
Varejo EIRELI - EPP

Edição N° 1771| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 24 de Junho de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de materiais des-
cartáveis e equipamentos de
proteção e segurança individual
(EPI's), destinados ao uso dos
funcionários públicos desta mu-
nicipalidade, pelo período de 12
(doze) meses, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 256,00 (duzen-
tos e cinquenta e seis reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

G T A Atacado e Varejo EIRELI
- EPP

CONTRATADA

       ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 024/2019

PROCESSO N° 109/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N° 043/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Faccina Daltora
Equip. Segurança LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de materiais des-
cartáveis e equipamentos de

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1771| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 24 de Junho de 2019

proteção e segurança individual
(EPI's), destinados ao uso dos
funcionários públicos desta mu-
nicipalidade, pelo período de 12
(doze) meses, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 5.519,70 (cinco
mil quinhentos e dezenove reais
e setenta centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Faccina Daltora Equip. Segu-
rança LTDA

CONTRATADA

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1771 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 24 de Junho de 2019

DIVERSOS

24/06/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Eliane Stelmastchuk Sott 1296 06/06/2019 06/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Reunião

Loana Walczak 900 06/06/2019 06/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Reunião

Marlei Mitura 915 14/06/2019 14/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Curso/Capacitação

Michelle B. Schorr 1123 14/06/2019 14/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Curso/Capacitação

JAQUELINE DE SOUZA 1510 05/06/2019 05/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Serviços específicos na Delegacia da Mulher

Isabel Holocheski Zabandz 1426 05/06/2019 05/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Serviços específicos na Delegacia da Mulher

Luiz Marcelo Glaza 583 12/06/2019 12/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 10/06/2019 14/06/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Oliveti Brautigam 876 e 1189 01/06/2019 01/06/2019 1 100.00 100.00 100.00 Araucária Veículo Prefeitura Curso/Capacitação

Deise Vitek Pasa 1472 01/06/2019 01/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Araucária Veículo Prefeitura Curso/Capacitação

Loana Walczak 900 19/06/2019 19/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Reunião

Nila Celina K. Nallon 907 19/06/2019 19/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Reunião

Adriana Otto 183 19/06/2019 19/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Reunião

Wilson Angelo Brolini 396 10/06/2019 14/06/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS ABT 7711 Transporte de Alunos - Universitarios

Mauricio da Silva Santos 1448 03/06/2019 07/06/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS NBC 6748 Transporte de Alunos - Universitarios

Mauricio da Silva Santos 1448 10/06/2019 14/06/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS NBC 6748 Transporte de Alunos - Universitarios

LEANDRO LUCAS LITKA 1490 17/06/2019 17/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 Porto União GOL ABI 7733 Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 558 21/06/2019 21/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 12/06/2019 12/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Rebouças AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 19/06/2019 19/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 17/06/2019 17/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 13/06/2019 13/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 11/06/2019 11/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 19/06/2019 19/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 18/06/2019 18/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 16/06/2019 16/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 13/06/2019 13/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

24/06/2019 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
João Bernardo Cegielka 383 14/06/2019 14/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 17/06/2019 17/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava SIENA AZG-4718 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 18/06/2019 18/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 17/06/2019 17/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 27/06/2019 27/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 25/06/2019 25/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 15/06/2019 15/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 13/06/2019 13/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 19/06/2019 19/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 11/06/2019 11/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 08/06/2019 08/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Cascavel RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 06/06/2019 06/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 12/06/2019 12/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campina Grande do SuRENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 10/06/2019 10/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 16/06/2019 16/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Cleidir Henrique Ksionzek 1574 11/06/2019 13/06/2019 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Curso/Capacitação

Marlon Paulo Nedochetko 478 11/06/2019 13/06/2019 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Curso/Capacitação

Sandro Jose Krawczyk 610 17/06/2019 17/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Curso/Capacitação

Augusto Marczal Sobrinho 484 18/06/2019 18/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 Porto União GOL ABI 7733 Transporte de Alunos

Pedro de Souza 482 12/06/2019 12/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 19/06/2019 19/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

JAQUELINE DE SOUZA 1510 11/06/2019 11/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

Pedro de Souza 482 14/06/2019 14/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 13/06/2019 13/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 03/06/2019 03/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 06/06/2019 06/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 09/06/2019 10/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1771 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 24 de Junho de 2019

24/06/2019 Relatório de Diárias Pág. 3

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ateneia Ap. Otto 1234 11/06/2019 11/06/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

Pedro de Souza 482 07/06/2019 07/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 15/06/2019 15/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 18/06/2019 18/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 23/06/2019 23/06/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Funcionários em serviço

EUCLIDES PASA 1553 14/06/2019 14/06/2019 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo Prefeitura Reunião Gabinetes Deputados

Jefferson Rodrigues Mazur 1163 23/06/2019 24/06/2019 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Veículo da Câmara Seminário de Contabilidade Pública

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1771 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 24 de Junho de 2019

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

09/2019 1 Giovani R. Mazur Contador R$ 300,00
Seminário de Contabilidade Pública: Uma perspectiva

atual dos desafios e demandas
Curitiba - PR 23/06/2019 24/06/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 24 de Junho de 2019